
HOTĂRÂREA nr.1-16/2024 
privind aprobarea Regulamentului cu privire la procedura de selecție a 
procurorilor, procedura de evaluare a performanțelor procurorilor și 

funcționarea Colegiului pentru selecția și evaluarea procurorilor 
 

19 ianuarie 2024                                                                           municipiul Chişinău 
 

Examinând necesitatea ajustării cadrului normativ instituțional la prevederile 
Legii nr.3/2016 cu privire la Procuratură, audiind informația prezentată de către 
doamna Rodica Ciobanu, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 
C O N S T A T Ă: 

 
La data de 31.07.2023 Parlamentul Republicii Moldova a adoptat Legea 

nr.200/2023 pentru modificarea unor acte normative (îmbunătățirea mecanismului de 
selecție, evaluare și răspundere disciplinară a procurorilor), prin care a fost 
modificată, inter alia, Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură. 

Astfel, potrivit prevederilor actuale din art.82 din Legea nr.3/2016, unul dintre 
organele care funcționează în subordinea Consiliului Superior al Procurorilor este 
Colegiul nou creat – Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor. 

Totodată, alineatul (12) din acelaşi articol, statuează că competențele, modul de 
organizare și de funcționare a colegiilor sunt stabilite prin lege și prin regulamentele 
aprobate de Consiliul Superior al Procurorilor. 

În context, Consiliul Superior al Procurorilor reține că potrivit art.70 alin.(1) 
lit.a) și lit.b) din Legea nr.3/2016, ariei sale de competențe se circumscrie elaborarea și 
aprobarea regulamentelor privind funcționarea colegiilor sale și, respectiv, a 
regulamentelor privind procedura de selecție și cariera procurorilor și alte regulamente 
care îl vizează 

În egală măsură, conform raționamentului prevederilor art.VI din Legea 
nr.200/2023, rezultă expres obligația pentru Consiliul Superior al Procurorilor ca în 
termen de până la 3 luni de la data publicării modificărilor în Monitorul Oficial, să 
aducă actele sale normative în concordanță cu aceasta și să adopte regulamentele 
corespunzătoare, inclusiv și cel care ar reglementa activitatea Colegiul pentru selecția 
și evaluarea procurorilor. 

Modificarea cadrului normativ instituțional reprezintă o necesitate firească, 
dedusă din logica juridică inerentă situațiilor de modificare a legii care, prin efectul 
ricoșeu, impun remaniere la nivelul textelor normative subsecvente. 

Prin urmare, în temeiul prevederilor legale expuse supra, Consiliul Superior al 
Procurorilor urmează să adopte Regulamentul cu privire la procedura de selecție a 
procurorilor, procedura de evaluare a performanțelor procurorilor și funcționarea 
Colegiului pentru selecția și evaluarea procurorilor (în continuare – Regulament). 

Cu titlu de informare, se menționează că proiectul Regulamentului în speță a 
fost întocmit de grupul de lucru responsabil de elaborarea cadrului normativ 
instituțional aferent activității Colegiului pentru selecția și evaluarea procurorilor și 
procedurii de selecție a procurorilor realizată de Consiliul Superior al Procurorilor1. 

Necesitatea elaborării proiectului Regulamentului rezidă dintr-un șir de 
documente de politici naționale și instituționale, după cum urmează: 

1 constituit prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-150/2023 din 14.09.2023 
1 

 

                                                           



- Planul național de acțiuni pentru aderarea Republicii Moldova la Uniunea 
Europeană pe anii 2023-20272, Capitolul 23.Sistem judiciar și drepturi fundamentale, 
acțiunea 9 Modificarea actelor normative interne ale Consiliului Superior al 
Procurorilor în vederea îmbunătățirii procedurii și criteriilor de selecție, evaluare și 
promovare a procurorilor pe bază de merit și în mod transparent; 

- Planul de acţiuni pentru implementarea Strategiei privind asigurarea 
independenței și integrității sectorului justiției pentru anii 2022–20253, precum și 
Planul instituțional de acțiuni al Consiliului Superior al Procurorilor în vederea 
executării Planului de acțiuni menționat4, acțiunea 1.1.4. Perfecționarea sistemului de 
selecție și promovare a judecătorilor și procurorilor, lit.g) Modificarea  actelor 
normative interne ale Consiliului Superior al Procurorilor în vederea îmbunătățirii 
procedurii și criteriilor de selecție, evaluare și promovare a procurorilor pe bază de 
merit și în mod transparent; 

- Planul de acțiuni pentru implementarea prevederilor Legii nr.200/2023 pentru 
modificarea unor acte normative (îmbunătățirea mecanismului de selecție, evaluare și 
răspundere disciplinară a procurorilor)5, acțiunea nr.16.5 Elaborarea proiectului 
Regulamentului privind activitatea Colegiului pentru selecția și evaluarea 
procurorilor. 

Urmărind prescripțiile Legii nr.239/2008 privind transparenţa în procesul 
decizional, proiectul Regulamentului și nota informativă au fost plasate pe pagina web 
instituțională, pentru consultări publice, ulterior fiind întocmită sinteza obiecțiilor și 
propunerilor recepționate. 

Scopul acestui Regulament constă în stabilirea regulilor de desfășurare și 
criteriilor procedurilor de selecție și de evaluare a procurorilor, precum și a modului 
de organizare și funcționare a Colegiului pentru selecția și evaluarea procurorilor. 

În cadrul dezbaterilor aferente aprobării acestui act normativ instituțional, s-a 
stabilit ca acesta să fie structurat, din perspectiva tehnicii legislative, în nouă capitole, 
care să conțină detalierea normativă a prevederilor de nivel superior. 

Consiliul Superior al Procurorilor reține că la aprobarea Regulamentului în 
speță s-a ținut cont de cerințele privind claritatea și previzibilitatea normelor, astfel 
încât procedurile de evaluare a performanțelor și cele de selecție a procurorilor să se 
alinieze celor mai înalte standarde în materie de vizează cariera și evaluarea 
profesională a procurorilor. 

Concomitent, se menționează că prin efectul juridic al prevederilor legale prin 
care este instituit noul Colegiu din subordinea Consiliului Superior al Procurorilor – 
Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor, sunt suprimate dispozițiile 
Regulamentului cu privire la organizarea şi funcţionarea Colegiului de evaluare a 
performanţelor procurorilor şi modul de evaluare a performanţelor procurorilor6 și ale 
Regulamentului cu privire la Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor și 
procedura de selecție şi carieră a procurorilor7, care nu mai corespund echilibrului 
dintre cerințele sociale de reglementare legală, pierzându-și actualitatea și, pe cale de 
consecință, urmează a fi abrogate în totalitate de Consiliul Superior al Procurorilor. 

2 aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.829/2023 
3 aprobat prin Legea nr.211/2021 
4 aprobat prin Hotărârea nr.1-83/2022 din 26.04.2022 
5 aprobat prin Ordinul președintelui Consiliului Superior al Procurorilor nr.5-42 din 04.08.2023 
6 aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 12-256/16 din 22.12.2016 
7 aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-14/17 din 23.02.2017 

2 
 

                                                           



Totodată, urmează să fie actualizate prevederile Regulamentului Consiliului 
Superior al Procurorilor și alte acte normative interne. 

Luând în considere argumentele enunțate, în temeiul art.17, art.70 alin.(1) lit.a) 
și lit.b), art.77, art.79, art.83 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul 
Superior al Procurorilor –  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A aproba Regulamentul cu privire la procedura de selecție a procurorilor, 

procedura de evaluare a performanțelor procurorilor și funcționarea Colegiului pentru 
selecția și evaluarea procurorilor, conform anexei parte-integrantă a prezentei hotărâri. 

2. A abroga: 
− Regulamentul cu privire la organizarea şi funcţionarea Colegiului de evaluare 

a performanţelor procurorilor şi modul de evaluare a performanţelor procurorilor, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 12-256/16 din 
22.12.2016; 

− Regulamentul cu privire la Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor și 
procedura de selecție şi carieră a procurorilor, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Superior al Procurorilor nr.12-14/17 din 23.02.2017. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                            semnat                          Dumitru OBADĂ 
 
 

3 
 


